
- . H - - H i i. Hi. i .i A H - i ~»¬i-im ¬~ W - i .__i.-,ir ._ «H -i › i ›. W _»¬ ¬ i zw ~ ¬ i ir» ie-reiiriiir1'«'¬i›iIii1i¿'Wrfiiiiii iirii W-`¬-iWutiA~“-*ii«-+iiiirii-sriišäwiš*uà=zi!f;*e«:=anâifeiêi›rnii=ii.ii'Mi:i1zwiniiiirtnri:a*uiiêdiiiuaii›~;r«.iuiirrwuninstiii:Wear;air='rWrl'mrrifir=iaiasiir?teräaztliadssiíriàƒeflišruiâiauaitô-:ti:_r'€tiifš:iNi.zw~;i!‹r~i.iii'‹i,«riiii›rr‹i«_iiri¡iiir.¿ii..i5riW':t,.-â--*\it"F‹1iilW»'* M
f..'.¡'\Ê* Í

asÀ sir- 'L ii:

-iz 1.--y _ ¬'¬
_mr...¬....._-_-\

__i,,_.¬--

__F:Fr,^\tv“____.
U-ill-I-|' JH'-".I1I

IBARETAMA

2° (SEGUNDA) ATA DE SESSÃO PARA TOMADA DE PREÇOS N” TP009l2021 SEC

ATA DE A_N_Á_Ll§`z!š__iš_JULoAMENTo__oQS__D0CUMenros os HABiL|LaÇÃo
REFE_R_lš_!§l_TE A TOMADA DE__PREÇos Aci|v|A |NoE_r§i_nF|cA_oA

LISTA DE PRESENÇA

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em Construção Civil, para
executar os serviços de Reformas de Diversas Escolas da Rede Pública Municipal de Ensino
Fundamental, em conformidade com os Projetos Básicos e Especificações Tecnicas de
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Data: 06 de outubro de 2021.
Horário: 14:30h (Quatoze horas e trinta minutos).
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação.
Endereço: Av. Joäo de Almeida. 592, Centro, Ibaretama/CE

.. ›z¬›.i.,i...-_ -W.. 4 __i.`,,_,,_,,

coivussÃo PERMANENTE DE i.icirAçÃo DA PeEi=E|ruRA DE iaARETA|v|A A
Presidente: Silvania Freitas Bezerra 4. F

Ana Maria Sousa de Queiroz
i Membros: - i' 'Eliane Ricardo da Silva Ê, “ .. - ~ M_ ea ~ _ fiiä. A

r.-ei HA .i ir .A› __ __ __ _ __ ____ __ _
'- .. ' '-r Jzâszrçzàivrià:_i;â.::r¿`¡:ii,z¿*ƒi:¡¶¿t-:Ldidi:¡!;i;r;=:š:¡z:§f:a¡¬ifie*ifi;r -- ' ._ "z::_' _-_'_«_¿,- ..-..'.-. .-..-.-: =-. _._._._,_¿;-¿,,,=_.;;'.-,.i'.;.'.:.;..';_:..'.::_.'.-2.5.lar-.i -'--',-,-'.\ «--'.">_=_-=_-' '-'- " ' -' - -' ' ' ' '=:::»\“¡'_:;*;_~1;;"zQ'J*_**W.¿.._zÍ¬-¶:¡-ri;"r..;-¡_iij.¡z:_§u¡:,r;¬;°!:;*ii›i«. " -' ' ' ' " - - ' - - ' " -- '- " ' ' " " '_: ,__:¡:-.¬_\ T :___¡_¡_~ `_:.__.¡_,__:__._\.__¡«,- ¬_,:¬¿-_¿ _ .I_-_."¡¿¡_¿_.__¡¡_._¡-z.- ..-z_._.-_---¡_¡ ._¡1¿¿¿_.¡I_____¡I¿¡-__¡_¡__- _-.-.-.-._ ____ -_.=___;____:.-z:¡,¿.|z:¿¡- ¡____¡_ _.\-I.¿¡E.¡z__- _._- _;-I-__.-¡_.__I.¡_¿¿_ ¡___;___-_.I__¡.___¿._.I__-I|¿¡z..;__¿_'-¿ .;'-.--._|-¡.-_.-|-..¡_¡__:_¡.._z.i-5, z_

-`=*--'if-'-i--**-S*-fi'-P-i'="5f~'**-*Í'°---'*ff'fi*P!“'-f-ti?Sir-5F'i"*fPP1'!W*%*Ffi!>1=tz.et=a=flt==-.-'€EFzFiii'?FH=9ie~‹zizzferieeee»s4ezefii¢re!=flieäfi-=-zi.-zw-rrfsmfl=‹›~=ii=¬i=raà¬iz›i›¬i.:›~rz:--'~-z-.':.i-` .HP ` i 'i'-`¡' uz irr_:;=fi:5w_=.-:×i`àr=`ywifinii w _-_'-:-_---i' '- .. '.. "-'\'--" --z'.'.z---ii -.'.-.- 1. ~ -- -- - .- -- -- "`«..-'--='-'_'- z- z-._-_z' __ ~ '.-'_'f'.-"\-'-f---'-.-§_*_ "'“' ';':-.':.\-_`\';'f"".1'-:='-'€:"":I"":':r"'='..I'‹/\-ff-'_ --'--..':-'I-~ -_ ', ~' ' ' ' -

__________ _
muzrxs -;-

_/rázq _;~.¬{'ÍÍ*"
fi' I:_-_

QL -*.¬-"'.':¬ ƒ_f..:-"'¬:-.;T-|.`

z"<.Ú""i`5ä'¬i?';Ê.àái:

ff
¬;\Í.'‹J/

_'Et?_ l¬n_||.r'='“

cÍ;";/

1;
ir



.¬ t 'i¬~ivi:r.iiil~lIWÍIL-*Â-"×f `i*°5 T i-`¬'.` -T *J 3 ` . ` " zi z`“ ZÉ": " “ `
_ - _,_M__¡.-¿, .__ ao al wi mi ii, learn. r (-jpggt,ig,W,gw-..j,g.¿,¿¿,¿g¡,.§,,,¿¡¿¿gt.¡Fá,,g{t¡_.¡?§gj¿¡¡,W_`U

r- r
\¬- Í'Q' I .

sr -. zsqlläí
Í Á__ ›«i,_,_ ii.. __

Lçƒ-š¬'s
-HAN" ,_,,,..,u›-

Í'¡H-ÍFE|7cil'¬'A ltr,

IBARETAMA

2°z‹sscuN|:›A›jATA DE SESS/WPARA -ToMADA;ãriE fsínaäoszllnfl re009i2o21sE¢.~_
ATA DE ANÁLISE E .lULGAllllE_NTO DOS DOCUMENTOS DE l_-lABl_LlTAÇÃO_REEERENTE A_TOMADA_DE
_PR_E_ÇOS ACIMA INDENTIFICADA
Aos 13 (Treze) dias do mes de outubro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 10:00h (Dez horas). Reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Ibaretama, Estado do Ceara, na Sala da Comissão de Licitação
localizado a Av. João de Almeida, 592, Centro, lbaretama/CE composta por: Silvania Freitas Bezerra Presidente, Ana Maria
Sousa de Queiroz e Eliane Ricardo da Silva, como Membros, para dar início ao julgamento dos documentos de Habilitação
referente ao Processo TOMADA DE PREÇOS N° TPllll9l2U21SEC, cujo objeto e a Contratação de empresa
especializada em Construção Civil, para executar os serviços de Reformas de Diversas Escolas da Rede Pública
Municipal de Ensino Fundamental, em conformidade com os Projetos Básicos e Especificações Tecnicas de
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. A Presidente abriu os trabalhos cumprimentando
todos os integrantes da Comissão de Licitação presentes. Logo apos, foi aberta a sessão onde foi constatada por todos da
Comissão que D9(nove) empresas entregaram atraves de Protocolos os envelopes. contendo os Documentos de
Habilitação e Propostas de Preços declarou aberta a sessão informando a todos, estar de posse do Laudo Técnico,
datado de 11 de outubro do corrente ano, que foi encaminhado do Setor de Engenharia desta municipalidade,
conforme solicitado, das analises dos documentos referentes a parte da Qualificação Tecnica, visando a analise
da documentação apresentada pelos licitantes, especialmente quanto ã QUALIFICAÇAO TECNICA: 4.5.1.
CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL e 4.6.1. CAPACITAÇÃO TECNICO-PROFISSIONAL, em
cumprimento ao que dispõe o Edital supracitado, devidamente aprovado pela Procuradoria Geral do Municipio,
conforme parecer constante do presente processo. Prosseguindo, informou ainda a Presidente que tudo que for
observado e analisado nesta reunião interna sera registrado em ata e que fará parte dos autos do processo em
tela, como também o Laudo citado, para melhor entendimento e clareza do Resultado apurado. A Presidente
registra que participam deste certame as seguintes empresas interessadas, conforme a Ata de Recebimento dos
documentos de Habilitação e Proposta de Preços, com abertura dos envelopes de Habilitação, datada de 29
(Vinte e nove) dias do mes de setembro do anc de 2021 (dois mil e vinte s um), as 09:55h (Nove horas e cinquenta e cinco
miriutcs), sendo os documentos debabilitação das seguintes emp__resas, presentes nos altos do processo;

E_ivie_REsA (§} PARTiç_i_PANTE (s) _çivP.r f ' _AssiNATURA__(§) __

]Íl._iii FOLHAS

ex' i.&w
` *ie -li ' _

4$:`7'i'E']*_¿(|\_¡¡i\»g_'zz/'J

o1.E|virv|Ys Eoii=icAçöEs Einau EPP - Ena. sua
Dr. Gilberto Student, N" 55; Sl 1304 ¬- Coco H .

__Eona|ezalcE. __
07.'l94.7lJ1Í0001-58

Obs.: Envelopes Entregues na Sala de
Licitação. no dia 28/09›'2021 as 09:20h,

conforme Protocolo.
n2.L||v|PAx consreuçocs E seeviços LTDA -
End. Rua Frei llllansueto,-. N° 151, Sl 101; Mucuripe
FortaIezalCE.

i
07.270.-402l0001-55

Obs.: Envelopes Entregues na Sala de
Licitação, no dia 28/09/2021 as 11:22h,

conforme Protocolo.
omncrueo' consrnuçães ¬ J6Ão
EvANoEL|sTA DE SOUSA ARCTuRo - Emi. Rua . ~
Basilio Emiliano Pinto, N° 254, Altos - Centro -
l2luixadálCE.

03.077.025/0001-81
Obs.: Envelopes Entregues na Sala de
Licitação, no dia 26/09/2021 às 11:39h,

conforme Protocolo.
o4.CONSTRLlTDRA MOREIRA E MELO LTDA EPP - _
Rua Tenente Cravo, N” 633, Alto da Boa Vista;
QuixadálCE.

__.- _ _\_

10.633.615/0001-09
Obs.: Envelopes Entregues na Sala da
Licitação, no dia 28/09/2021 as 13:33h,

conforme Protocolo.
ns.r_s senviços os consrauçöes Êinsti me ¬ Í ~
End. Rua Andrade de Sousa, N” 138. Centro -
Tejuçuoca¡CE.

21.541.555/0001-10
Obs.: Envelopes Entregues na Sala de
Licitação, no dia 29/09/2021 as 08:55h,

conforme Protocolo.
os.F aeiNeEL conrnuçoes E senviços LTDA - t
End. Av.Heraclito Graça, N* 300, Loja 03 - Centro -
FortaIezalCE.

05.481.870/0001-10
Obs.: Envelopes Entregues na Sala de
Licitação, no dia 29/09/2021 as 08:56h.

conforme Protocolo.

ese

A »‹ =*. ~ il -A i~ L = °.1~fi›...t».l.›»
ti- A-is* - zi _.lií-l*;.=..-.i›1i_i-_.'=«__¬:
~› .. .' ¬l.›;' '.*l'l'lait'ii*i -..ài`t$ftt?+i.›zf=».i.-1iz~imll-sirl=“

`

'tl

-Jet:Wi



._ _ _ `. 1 `

ll ¿,. -I -~., ,-_,là; - JI A ii” A . me-A r A ,zi._¬.zi‹.z.-..za«.‹›- es'-.-;e‹=.=.tz; se ._.a.-‹ nt* .ne-,...z_,,.-,,-_..,
_ , ,Í - 4*
in- 'Oa ir f¬¬:L __., iii rf

13 -.¬ 1. .» ,.1¬\ H, .ln ,.;~'«`-'»:'.....l:ii O
«vt r z .Cl

_ ...ff 1*-~ _, ¬,S ~»,..› ¢‹ xe, of
"'¬ il ›...z-n -" \ ¡'P.É'T'n f\_Ç_Ê-Ji,--"

\__ _

s"“em
'___ FÚLH/(5 ..-

f‹Z5"`` .=:¬›.f*
__.._`"_... “-~-i.'.fY_t:'.«-

UHEIeAri¡ä1*AMAUt

eriii`=`ä`i5`s`A (§)_ rfAnncii=Aure rs); _ I `cNi3.i __ ASSlNA]'___l_._lRA (S)
'0?.APLA COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E
CONSTRUÇÕES ElRELI-ME; End. Rua Sebastião 24

` Alves da Silva; N” 31, Térreo: Bairro Nossa Senhora ( '
de Fatima :Soa ViagemlCE. 1

61423310001-42
I Obs.: Envelopes Entregues na Sala de

~ Licitação, no dia 29/U9/2021 as 09:21h,
conforme Protocolo.

tr_ _

oswu cousrnuçoes E senviços eineti EPP - `
End. Rua David Vieira da Silva; N” 310, Andar 01, 10.
Apt. 103, Tibíquari - Boa ViagemiCE.

93112310001-14
Obs.: Envelopes Entregues na Sala de
Licitação, no dia 29/09/2021 as 09:22h,

conforme Protocolo.
I os.eLÊrnocAuPo seniiiços E cousrnuções `

LTDA - End. Av. Manoel de Castro Filho, N” 1130; 63.
Centro - Morada NovalCE.

551.378l0001-01
Obs.: Envelopes Entregues na Sala de E
Licitação, no dia 29/09/2021 as 09:47h,

conforme Protocolo.
Neste momento a Presidente informa a todos os presentes que toda a Documentação Juridica, Fiscal e Economica, sendo as
certidões fiscais emitida via internet foram todas validadas pelos sites oficiais na mesma data da 1* (Primeira) sessão, onde
todas as empresas cumpriram corretamente estes Itens do Edital. Passou-se as analises dos documentos apresentados
pelas participantes, na pane ouALii=|cAçÃo TEcNicA: cAPAc|oAbE recuico-oPERAc|oNAL e cAPAc|rAçÃo
TÉCNICO-PROFISSIONAL, onde conforme laudo tecnico emitido e anexo a esta ata, foi realizada analise por pane da
comissão e por unanimidade concordado com o que apontou o laudo do setor de engenharia. Em seguida, apos avaliação
detalhada da documentação apresentada, a Comissão Permanente de Licitação por unanimidade dos presentes resolveu
JULGAR HABILITADAS as empresas: LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, JOAO EVANGELISTA DE SOUSA
ARCTURO, Eli/IMYS EDIFICAÇÕES EIRELI - EPP. FBRINCEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, por haverem
cumprido todos os requisitos de habilitação traçados no edital. Também por unanimidade dos presentes. A Comissão
Permanente de Licitação resolveu JULGAR INABILJTADAS as empresas: CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA. LS
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELLI-ME, APLA, COMERCIO. SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELLI,
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA e WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI, pelos motivos de
descumprirem. ou seia não atenderem corretamente aos Itens 4.5, subitem 4.5.1 e 4.6, subitem 4.6.1. respectivamente um
ou outro do Edital relativo a QUALIFICAÇAO TÉCNICA: 4.5.1. CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL e 4.6.1.
CAPACITAÇÃO TÉCNICO-PROFISSIONAL, conforme Laudo de Avalição Tecnica expedido por parte do Setor de
engenharia, estando o mesmo fazendo pane dos autos deste processo anexo a esta Ata para qualquer analise e melhor
entendimento dos fatos apontados referentes as Habilitações e lnabilitações. Neste momento a Presidente e todos os
membros da Comissão confirma O RESULTADO, e todos concordam que de imediato o extrato de publicação deste
resultado sera publicado, e que a partir da publicação fica aberto os prazos recursais previstos na Lei 8.666/93 e
suas alterações posteriores, mais precisamente no seu Art. 109 alinea “a". Esgotado os Prazos Recursais e se não
for interposto Recursos fica marcado para o dia 26 de outubro de 2021 às 14h30min a abertura das Propostas de
Preços. Caso entre recursos sera revista a data e remarcada nova data de abertura das Propostas de Preços.
Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a presente sessão, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que
lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação. Ibaretama, Ceara, em 13 de
outubro de_2021, as 11h55min, encerra¡se esta sessão. __ _ _ A A
i A " couissÃo i=ier\fiiiANEiirs ti;L|citAçÃii"oA`_PesreifuRA_os IBARETANIA - ' `

P 'ii i: i si ' F 'r B . _ -) H rest enem __ Ivania rei as ezerra.

Ana Maria Sousa de Queiroz _ i ñ i
Membros: ---- ~_¬'i`*\"i-3""'*"'**- 394' ' ^-' " " I-*"l.`

Eliane Ricardo da Silva ' 

asas

se.

LJV;:_ z” _ iai '‹
' -if - ='- .i.- . t-A ¬.,-.¬. ..~:i“l*'r..-t:.\:-.21 ttz rf I-iso --


